§. 3.

Personæ administrantes seu inferiores sunt scribæ & apparitores. Constituere enim iudex debet iudicio scribas seu notarios idoneos, legales & juratos, unum Nov. 15. c. 3. §. deinde. vel plures Nov. 12. c. 7. §. *his qui causas.* pro iudicii sc. ratione: (Nec enim præcisè exigendum puto, ut duos ad minimum sibi iudex adjungat, quod statuit *Wesemb. C. de ordin. jud. nu. 13. usu etiam reclamante*) qui acta iudiciorum consignent: *quam in rem elegans est c. quoniam. ext. de probat. ne si id per quemvis alium fiat, postmodum acta iudicii in dubium vocentur.* Churf. S. Lands Ord. p. 25. O. P. tit. 2. ubi de eorum off. vid. novissimè *Volckm. d. tr. de art. Notar. Besold. thes. pr. voce Registratur. Matth. Steph. lib. 4. c. 4.* (qui tamen Notarios malè iudicibus ordinariis, propriè sic dictis, annumerat. d. tr. lib. 1. c. 3. n. 8. cum potius illud *Wesemb. de fid. instr. n. 3. de notariis pronuncianum sit, quod sicuti iudex habet ordinariam iudicandi potestatem; ita isti scribendi.*) Itemque duos executores. *Wesemb. d. nu. 13.* qui

qui olim quidem eligebantur per magistrum scriniorum seu primi-
scrinium, l. 1. C. de sport. Jure Can. per quemlibet judicem, c. 19. ubi Dd.
de appellat. Cōsuetudinario per officiales singularum civitatum. Wesf.
ad d. l. 1. n. 55. & quarumlibet curiarum seu jurisdictionum magistra-
tus & adfessores. O. C. p. 1. c. 36. præhabitâ inquisitione in eorū mores.
v. Wesemb. d. num. 59. (in Camerâ etiam immatriculatur. O. C. d. p. 1. c. 35.)
ut lites per citationes præparent, denuncient, instruant, necessa-
riis actis & suggestionibus. l. 3. d. 1. (quod tamen hodiè actuarii potius
est) querelas litigatorum & admonitiones ad petitiones judici refe-
rant, testes citent & probationes procurent & c. Wesf. d. loc. n. 63. Ad-
vertet autem, uti nihil contra officium designent, alioquin eos mul-
tabit, ab officio removebit, atque adeò corporaliter quandoque pu-
niet. juxta d. l. 3. ac. O. C. p. 1. c. 55. Churf. S. Lands Ord. p. 216.

§. 4.

Partibus accedunt procuratores & advocati: Quos judex peten-
tibus etiam dare tenetur, v. Wesemb. par. de postul n. 3. detrectantesque
officium publicum (aliud in procuratoribus, qui inviti non dantur.
l. 8. §. 1. de procurat. nisi in aliquo tribunali constituti sint ordinarii.
v. A. Fab. Rational. ib.) ad id pœnalibus mandatis cogere & sub perpe-
tuâ officii, ejusque exercitii privatione, vel quâ aliâ pœnâ compelle-
re. v. Imm. disp. 2. n. 36. P. Frider. 2. de process. contrah. 53. n. 8. & seqq. (quæ
eadem in notariis obtinent. ib. n. 15.) Prohibitos verò Edicto, lege, aut
sententiâ, v. Wesf. d. loc. n. 4. repellet, & ne quidem cupientibus aut non
repugnantibus partibus eos admittet. ib. n. 4. f. adeoque contra pro-
hibitionem postulantes, etiam pœnâ coercebit arbitrariâ. l. 1. §. ad-
versarius. d. 1. v. Wesemb. nu. 7. Circa eos qui admitti ad postulandum
possunt, providere debet, ne peritissimi quique ab una stent parte,
sed ut æqualiter utrinque distribuantur, ne alterutra causa ob ino-
piam boni patrocini damnum faciat. l. 7. C. de post. v. Wesemb. d. loc. n. 5.
Item ne quis detur aut personæ aut causæ infestus, vel parti adversæ
plus justo favens & amicus. l. 23. ubi Dd. C. de excus. tut. id. C. de ord. jud.
n. 14. Quod si unius sit fama præ cæteris hilarior, ex officio judican-
tis id, prout fieri poterit, parti adversariæ compensabitur. Joh. Sarer-
ber. lib. 5. Policrat. c. 13. conf. Matth. Steph. d. lib. 4. de off. jud. c. 2. & 3. Sed u-
lò etiam præcavebit, ne advocati lites datâ operâ malitiosè protra-
hant, aut scommatibus & futilibus dictæ & scripta sua per-
pliant. l. 6. §. 1. C. de post. ubi Dd. v. O. C. p. 1. tit. 18. Churf. S. Landsord.
p. 215. O. P. tit. 7. R. A. D. Lusaria p. 3. per tot. nos in tam fertili campo
multa futuræ racemationi relinquere cogimur.